A representação dos ativos, no balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da situação apresentada pelas Recuperandas, apresentamos

a seguir os dados da composição dos Ativos e suas variações no período de agosto a setembro de 2022.

Caixa e Equivalentes de Caixa: Este grupo representa os recursos financeiros disponíveis de forma

imediata para pagamento das obrigações de curto prazo. Uma característica destas contas são as

mudanças constantes de valores, promovidas pelas operações diárias da empresa. Constituídas pelas

contas Caixa, Bancos c/Movimento e Aplicações Financeiras, as disponibilidades demonstraram em

setembro de 2022 um saldo de R$ 343 mil, tendo aumentado esse montante em R$ 15 mil comparativamente

ao mês anterior.

Ressalta-se ainda que uma das contas correntes, conforme apresentado pela Recuperanda no

balanço, foi destinada para movimento dos recursos recebidos através do DIP Financing, constando ao final

do período um saldo de R$2.561,74 na empresa Ribeiro S A.

jul/21 ago/22 AV set/22 AV
AH

set22/ago21

AH

set22/ago22

Variação

set22/ago21

Variação

set22/ago22

Ativo Circulante 16.285.476 8.567.827 18,5% 8.244.625 18,0% -49,4% -3,8% -8.040.852 -323.202

Caixa e Equivalentes a Caixa 2.263.430 328.167 0,7% 343.710 0,7% -84,8% 4,7% -1.919.720 15.542

Créditos 2.734.527 1.720.393 3,7% 1.682.475 3,7% -38,5% -2,2% -1.052.053 -37.918

Outros Créditos 4.449.697 398.496 0,9% 521.118 1,1% -88,3% 30,8% -3.928.579 122.622

Adiantamentos 100.000 175.279 0,4% 82.645 0,2% -17,4% -52,8% -17.355 -92.633

Tributos a Recuperar 1.660.886 1.380.109 3,0% 1.306.296 2,8% -21,3% -5,3% -354.590 -73.813

Estoques 4.677.402 4.435.619 9,6% 4.177.026 9,1% -10,7% -5,8% -500.376 -258.593

Despesas Antecipadas 399.534 129.764 0,3% 131.355 0,3% -67,1% 1,2% -268.179 1.592

Ativo Não Circulante 36.147.311 37.700.059 81,5% 37.672.040 82,0% 4,2% -0,1% 1.524.729 -28.019

Ativo Realizável a Longo Prazo 9.189.321 12.723.379 27,5% 12.762.255 27,8% 38,9% 0,3% 3.572.934 38.876

Outros Créditos LP 9.189.321 12.621.612 27,3% 12.660.844 27,6% 37,8% 0,3% 3.471.523 39.232

Ativo Permanente 26.957.990 24.976.680 54,0% 24.909.785 54,2% -7,6% -0,3% -2.048.205 -66.895

Investimentos 16.665.536 16.133.492 34,9% 16.133.492 35,1% -3,2% 0,0% -532.044 0

Imobilizado 10.261.955 8.812.689 19,0% 8.745.794 19,0% -14,8% -0,8% -1.516.161 -66.895

Intangível 30.499 30.499 0,1% 30.499 0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Ativo 52.432.788 46.267.886 100,0% 45.916.665 100,0% -12,4% -0,8% -6.516.123 -351.221

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J5

B
3

7D
U

R
A

 8
R

W
26

 T
9J

JA

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 995.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/11/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 12 RMA PNEUMAR.pdf

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   6 de 19